索  引 号：00817382-X/2022-70176 主题分类：

发⽂机关：省发展和改⾰委员会 成⽂⽇期：2022-04-19 11:02

标       题：海南省发展和改⾰委员会等部⻔印发《海南省进⼀步促进服务业领域困难⾏业恢复发展的实施办法》的通知

⽂       号：琼发改财⾦〔2022〕321号 发布⽇期：2022-04-20 11:02

时  效 性：有效

海南省发展和改⾰委员会等部⻔印发

《海南省进⼀步促进服务业领域困难⾏业

恢复发展的实施办法》的通知

 琼发改财⾦〔2022〕321号

各市、县、⾃治县⼈⺠政府，省级各有关单位：

《海南省进⼀步促进服务业领域困难⾏业恢复发展的实施办法》经省政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

海南省发展和改⾰委员会

中共海南省委宣传部

海南省旅游和⽂化⼴电体育厅

海南省⼯业和信息化厅

海南省商务厅

海南省财政厅

海南省⼈⼒资源和社会保障厅

海南省卫⽣健康委员会

海南省住房和城乡建设厅

海南省交通运输厅

中国⼈⺠银⾏海⼝中⼼⽀⾏

海南省国有资产监督管理委员会

海南省地⽅⾦融监督管理局

海南省市场监督管理局

海南省机关事务管理局

海南省⼤数据管理局

海南省社会保险服务中⼼

国家税务总局海南省税务局

中国银⾏保险监督管理委员会海南监管局

中国证券监督管理委员会海南监管局

中国⺠⽤航空海南安全监督管理局

2022年4⽉19⽇

（此件主动公开）

海南省进⼀步促进服务业领域困难⾏业

恢复发展的实施办法

为认真贯彻落实党中央、国务院决策部署和省委、省政府⼯作要求，根据《国家发展改⾰委等部⻔印发〈关于促进服务业领域困难⾏业恢复发

展的若⼲政策〉的通知》（发改财⾦〔2022〕271号）精神，扎实做好“六稳”“六保”⼯作，帮助我省服务业领域困难⾏业渡过难关，恢复发展。在

海南省发展和改⾰委员会海南省发展和改⾰委员会
plan.hainan.gov.cn

请输⼊您要搜索的关键字

疏解治理投资堵点问题

⾸⻚ | 机构介绍 | 要闻动态 | 信息公开 | 解读回应 | 政务服务 | 互动交流 | 数据发布

分享到：⾸⻚ > 部⻔⽂件

http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/index.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/wssp/hn/module/wssp/feedback.do?from=timeline&isappinstalled=0
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/0400/202201/52c919c68b1e4378896507405896c07b.shtml
http://faq.zw.hainan.gov.cn/robot/chat2_hainangov.html?sysNum=1476067342641247
javascript:void(0)
http://weibo.com/5344270719/profile?topnav=1&wvr=6
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/index.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/0100/lingdao.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/ywdt/ywdt_index.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/zccc/newxxgk_index.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/jdhy/jdhy.shtml
https://wssp.hainan.gov.cn/hnwt/department?regionId=HZ2881f4424539dd0142453c856b0025&orgId=HZ28810342933aa90142a700d1a324fc&serviceSubType=org
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/hdjl/hudong.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/jgxx/jgxx.shtml
javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2F0503%2F202204%2Fe48dafe162064c9bb95cb8749502c320.shtml&title=%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AD%89%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E4%BF%83%E8%BF%9B%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9B%B0%E9%9A%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%81%A2%E5%A4%8D%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%9A%84%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&pic=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2Ftop%2F201809%2F515cf993455d4a4cb34fa99503e1b1a3%2Fimages%2F6499448c47b1489a9fe000fbf246ca3e.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2F0503%2F202204%2Fe48dafe162064c9bb95cb8749502c320.shtml&title=%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AD%89%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E4%BF%83%E8%BF%9B%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9B%B0%E9%9A%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%81%A2%E5%A4%8D%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%9A%84%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&source=%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AD%89%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E4%BF%83%E8%BF%9B%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9B%B0%E9%9A%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%81%A2%E5%A4%8D%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%9A%84%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&desc=&pics=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2Ftop%2F201809%2F515cf993455d4a4cb34fa99503e1b1a3%2Fimages%2F6499448c47b1489a9fe000fbf246ca3e.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2F0503%2F202204%2Fe48dafe162064c9bb95cb8749502c320.shtml&title=%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AD%89%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E4%BF%83%E8%BF%9B%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9B%B0%E9%9A%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%81%A2%E5%A4%8D%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%9A%84%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&desc=&summary=&site=%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AD%89%E9%83%A8%E9%97%A8%E5%8D%B0%E5%8F%91%E3%80%8A%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E8%BF%9B%E4%B8%80%E6%AD%A5%E4%BF%83%E8%BF%9B%E6%9C%8D%E5%8A%A1%E4%B8%9A%E9%A2%86%E5%9F%9F%E5%9B%B0%E9%9A%BE%E8%A1%8C%E4%B8%9A%E6%81%A2%E5%A4%8D%E5%8F%91%E5%B1%95%E7%9A%84%E5%AE%9E%E6%96%BD%E5%8A%9E%E6%B3%95%E3%80%8B%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5_%E9%83%A8%E9%97%A8%E6%96%87%E4%BB%B6_%E6%B5%B7%E5%8D%97%E7%9C%81%E5%8F%91%E5%B1%95%E5%92%8C%E6%94%B9%E9%9D%A9%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A&pics=http%3A%2F%2Fplan.hainan.gov.cn%2Fsfgw%2Ftop%2F201809%2F515cf993455d4a4cb34fa99503e1b1a3%2Fimages%2F6499448c47b1489a9fe000fbf246ca3e.png

延续各项纾困政策的基础上，结合我省实际，制定本实施办法。

⼀、服务业普惠性纾困扶持措施

1.2022年延续服务业增值税加计抵减政策，对⽣产、⽣活性服务业纳税⼈按照当期可抵扣进项税额分别加计10%和15%，抵减应纳税额。申报

缴税时通过电⼦税务局对符合条件的⽣产、⽣活性服务业纳税⼈进⾏提示提醒，在线帮助纳税⼈准确申报，确保纳税⼈申报即享受，实现优惠政策

应享快享。（省税务局负责）

2.2022年将⼩型微利企业和个体⼯商户纳⼊“六税两费”（资源税、城市维护建设税、房产税、城镇⼟地使⽤税、印花税〔不含证券交易印花

税〕、耕地占⽤税和教育费附加、地⽅教育附加）适⽤范围，按规定在50%税额幅度内减征。符合条件的服务业市场主体也可以享受。利⽤⻔户⽹

站、官⽅微信、办税服务厅等渠道⼤⼒宣传“六税两费”相关政策，确保纳税⼈和缴费⼈普遍所知、普遍所⽤。通过纳税⼈学堂、上⻔辅导等⽅式，

加强对纳税⼈和税务⼈员的培训辅导，帮助纳税⼈、缴费⼈明晰政策⼝径和适⽤标准，确保准确理解和充分享受。（省税务局、省财政厅等按职责

分⼯负责）

3.2022年对缴纳房产税、城镇⼟地使⽤税确有困难的纳税⼈，按规定给予减免。符合条件的服务业市场主体也可以享受。（省税务局、省财

政厅等按职责分⼯负责）

4.加⼤中⼩微企业设备器具税前扣除⼒度。中⼩微企业 2022年度内新购置的单位价值500万元以上的设备器具，折旧年限为3年的可选择⼀次

性税前扣除，折旧年限为4年、5年、10年的可减半扣除。企业可按季度享受优惠，当年不⾜扣除形成的亏损，可在以后5个纳税年度结转扣除。符

合条件的服务业市场主体可以享受。（省税务局负责）

5.阶段性降低失业保险、⼯伤保险费率政策2022年4⽉30⽇到期后，延续实施1年⾄2023年4⽉30⽇。2022年对不裁员、少裁员的企业继续实

施普惠性失业保险稳岗返还政策，中⼩微企业2022年度返还⽐例从60%Y⾼提⾄90%。充分利⽤⼤数据等技术⼿段，对符合条件的企业免申请直

接返还。（省⼈⼒资源社会保障厅负责）

6.2022年对承租国有房屋的服务业⼩微企业和个体⼯商户减免3个⽉租⾦，新冠肺炎疫情中⾼⻛险地区所在的县级⾏政区域内的延⻓⾄6个

⽉。对承租⾮国有房屋的服务业⼩微企业和个体⼯商户给予适当帮扶。⿎励⾮国有房屋租赁主体在平等协商的基础上合理分担新冠肺炎疫情带来的

损失。对减免租⾦的房屋业主缴纳房产税、城镇⼟地使⽤税确有困难的，按规定减免房产税、城镇⼟地使⽤税。因减免租⾦影响国有企事业单位业

绩的，在出资企业负责⼈经营业绩考核中考虑予以⽀持。（省国资委、省机关事务管理局、省税务局、省住房城乡建设厅、各市县政府等按职责分

⼯负责）

7.引导银⾏⽤好2021年两次降低存款准备⾦率政策，优先⽀持困难⾏业特别是服务业⼩微企业和⺠营企业。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监

局按职责分⼯负责）

8.加强政策指导，引导银⾏加⼤对服务业⼩微、⺠营企业的信贷⽀持⼒度。引导地⽅法⼈银⾏机构⽤好普惠⼩微贷款⽀持⼯具和⽀农⽀⼩再贷

款，加强对⼩微企业尤其是服务业领域困难⾏业的⾦融⽀持。对符合条件的地⽅法⼈银⾏，由⼈⺠银⾏按普惠⼩微贷款余额增量的1%提供激励资

⾦。对符合续贷条件的服务业市场主体的到期贷款，要继续给予⽀持，不得盲⽬惜贷、抽贷、断贷、压贷，确保平稳续贷。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、

海南银保监局、省⾦融监管局等按职责分⼯负责）

9.充分发挥海南省⼩微企业贷款服务中⼼线下服务功能，打通信贷融资“Y后⼀公⾥”，为服务业企业提供现场信贷咨询服务。利⽤“海南智慧

⾦融服务平台”暨“信易贷”平台增信撮合效能，进⼀步整合餐饮业、零售业、旅游业、运输业等服务业企业信⽤信息，叠加政府各类⽀持政策，全

⼒⽀持服务业企业获得更多信⽤贷款。加快推进本地化征信公司设⽴运作，为服务业企业提供征信服务。持续开展“贷动⼩⽣意，服务⼤⺠⽣”⾦融

⽀持个体⼯商户发展专项⾏动，深⼊开展“万泉河”⾦融畅通⼯程，扩⼤服务业⼩微信贷服务覆盖⾯。（省发展改⾰委、省⾦融监管局、省⼤数据管

理局、⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监局等按职责分⼯负责）

10.2022年继续推动⾦融系统减费让利，落实好贷款市场报价利率（LPR）下⾏、⽀农⽀⼩再贷款利率下调，推动实际贷款利率在前期⼤幅降

低基础上继续下⾏。开展2022年银⾏保险机构减费让利⾏动，督促银⾏降低银⾏账户服务收费、⼈⺠币转账汇款⼿续费、银⾏卡刷卡⼿续费，取

消部分票据业务收费，减少服务业⼩微企业和个体⼯商户经营成本。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监局、省⾦融监管局等按职责分⼯负责）

11.加强⾏业监管，实施制⽌乱收费、乱摊派、乱罚款专项整治⾏动⽅案，采取切实有效措施制⽌乱收费、乱摊派、乱罚款⾏为。⿎励服务业⾏

业采取多种⼿段开展促销活动。加⼤宣传促销⼒度，牵头发动各涉旅企业举办2022年海南健康游 欢乐购——“我和春天的约‘惠’”联合推⼴活动。

⿎励各类服务业企业参与“中国国际消费品博览会”等⼤型展会活动，对企业参加国内国家级展会， 按照参展项⽬费⽤的⼀定⽐例给予Y⾼30万元

补助。（省发展改⾰委、省市场监管局、省财政厅、省旅游和⽂化⼴电体育厅、省商务厅等按职责分⼯负责）

12.在执⾏原有⼊琼返琼疫情防控措施的基础上，对所有⼊琼返琼服务业从业⼈员提供1次“落地”免费核酸检测服务。（省卫⽣健康委负责）

13.上述适⽤于⼩微企业的普惠政策，各单位可结合⼯作实际，将覆盖范围扩⼤⾄A级旅游景区、酒店和旅⾏社等。（省级各有关部⻔按照职责

分⼯负责）

⼆、餐饮业纾困扶持措施

14.⿎励有条件的市县对餐饮企业员⼯免费开展定期核酸检测，对企业防疫、消杀⽀出给予补贴⽀持。2022年原则上应给予餐饮企业员⼯定期

核酸检测100%⽐例的补贴⽀持。（各市县政府、省卫⽣健康委等按职责分⼯负责）

15.积极沟通对接外卖互联⽹平台，引导企业⾃主响应国家号召进⼀步下调餐饮业商户服务费标准或给予阶段性服务费优惠。对能积极相应国

家号召的，⾏业主管部⻔可在⾏业评价、⽇常监管、政策制定等⽅⾯给予⽀持。（省商务厅等按职责分⼯负责）

16.根据我省失业保险、⼯伤保险基⾦累计结余情况，制定我省失业保险费、⼯伤保险费缓缴的具体政策，对餐饮⾏业的企业缓缴单位应缴的

保费，缓缴期限不超过⼀年，缓缴期间免收滞纳⾦。（省⼈⼒资源社会保障厅、省社会保险服务中⼼按职责分⼯负责）

17.⿎励银⾏机构加⼤对餐饮⾏业信贷⽀持⼒度。建⽴餐饮业融资名单推送对接机制，引导⾦融机构对接餐饮业⾏业主管部⻔，依托“信易贷”

平台加强餐饮企业交易流⽔、经营⽤房租赁和有关部⻔掌握的信⽤信息共享。引导商业银⾏完善授信评审机制和信⽤评价模型，提升⻛险定价能

⼒，在⻛险可控的前提下，⽀持更多的餐饮企业获得信⽤贷款。⿎励符合条件的餐饮企业通过发⾏公司信⽤类债券进⾏融资，拓宽餐饮企业多元化

融资渠道。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、省⾦融监管局、海南银保监局、海南证监局、省商务厅、省⼤数据管理局等按职责分⼯负责）

18.⿎励政府性融资担保机构为符合条件的餐饮业中⼩微企业提供融资增信⽀持，依法依约及时履⾏代偿责任，积极帮助受疫情影响企业续保

续贷。⽀持有条件的市县向政府性融资担保机构注资，⽀持融资担保机构向服务业领域困难企业提供融资增信，对符合条件的担保业务，通过融资

担保机构降费奖补资⾦予以补贴。（省地⽅⾦融监管局、省商务厅、省财政厅等按职责分⼯负责）

19.⿎励保险机构优化产品和服务，扩⼤因新冠肺炎疫情导致餐饮业企业营业中断损失保险的覆盖⾯，提升理赔效率，做到应保尽保。⿎励有

条件的市县给予保费补贴。（省地⽅⾦融监管局、海南银保监局、省商务厅、各市县政府等按职责分⼯负责）

20.推动餐饮业与养⽼服务融合发展。⿎励餐饮企业考虑⽼年消费者的需求和特点，因地制宜对⽼年⼈提供⼈⼯点餐、现⾦结算、协助操作等

特殊助餐服务。可结合实际⽀持餐饮业与社区养⽼服务⽹点、虚拟养⽼院等进⾏合作。不得强制餐饮企业给予配套优惠措施。（省商务厅等按职责

分⼯负责）

21.提供餐饮服务的旅游景区及酒店，其餐饮部分可参照享受上述纾困扶持措施。

三、零售业纾困扶持措施

22.⿎励有条件的市县对零售业企业员⼯免费开展定期核酸检测，对企业防疫、消杀⽀出给予补贴⽀持。2022年原则上应给予零售业企业员⼯

定期核酸检测不低于50%⽐例的补贴⽀持。（省卫⽣健康委、各市县政府等按职责分⼯负责）

23.相关部⻔积极争取中央服务业发展资⾦，⽀持开展市县商业体系建设。发挥市场机制作⽤，推动“⼀个上⾏”（农产品）和“三个下沉”（供

应链、物流配送、商品和服务）。（省财政厅、省商务厅按职责分⼯负责）

24.积极争取中央服务业发展资⾦，统筹省内财政资⾦，升级改造公益性农产品批发市场。⽀持海⼝、三亚、东⽅、儋州、琼海等公益性农产

品批发市场改造交易区内部道路、信息化等公共设施。发展农产品冷链物流。⽀持海⼝、三亚、东⽅、儋州、琼海等农产品流通企业建设规模适度

的预冷、贮藏保鲜等设施，加快节能型冷藏设施应⽤。完善农产品零售⽹点。结合平价菜⼯作，⽀持市县建设智慧化农贸市场和公益性平价菜摊位

5000个，进⼀步完善农产品零售⽹点建设。（省商务厅、省财政厅按职责分⼯负责）

25.根据我省失业保险、⼯伤保险基⾦累计结余情况，制定我省失业保险费、⼯伤保险费缓缴的具体政策，对零售⾏业的企业缓缴单位应缴的

保费，缓缴期限不超过⼀年，缓缴期间免收滞纳⾦。（省⼈⼒资源社会保障厅、省社会保险服务中⼼、省商务厅按职责分⼯负责）

26.建⽴零售企业名单推送对接机制，将应急保供、重点培育、便⺠⽣活圈建设等企业纳⼊名单，引导商业银⾏在市场化、法治化原则下加强

信贷⽀持，并合理向零售企业减费让利。⿎励有条件的地⽅给予贷款贴息。⿎励符合条件的零售企业通过发⾏公司信⽤类债券进⾏融资，拓宽零售

企业多元化融资渠道。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、省⾦融监管局、海南银保监局、海南证监局、省商务厅等按职责分⼯负责）

27.⿎励政府性融资担保机构为符合条件的零售业中⼩微企业提供融资增信⽀持，依法依约及时履⾏代偿责任，积极帮助受疫情影响企业续保

续贷。⽀持有条件的市县向政府性融资担保机构注资、提供融资担保费⽤补贴。（省财政厅、省商务厅、省地⽅⾦融监管局等按职责分⼯负责）

四、旅游业纾困扶持措施

28.2022年继续实施旅⾏社暂退旅游服务质量保证⾦扶持政策，对符合条件的旅⾏社暂退⽐例要达到80%以上。指导保险公司进⼀步优化关于

暂退旅游服务质量保证⾦扶持政策条款，增加保险责任与保证⾦⽀取流程的适配性。对保险公司服务质量进⾏第三⽅评估，实施业务末位淘汰，充

分调动保险公司积极性。加快推进保险代替保证⾦试点⼯作，扩⼤保险代替保证⾦试点范围。对旅游质保⾦保险继续实施财政补贴50%，进⼀步降

低旅⾏社企业资⾦压⼒。（省旅游和⽂化⼴电体育厅、海南银保监局等按职责分⼯负责）

29.根据我省失业保险、⼯伤保险基⾦累计结余情况，制定我省失业保险费、⼯伤保险费缓缴的具体政策，对旅游业企业缓缴单位应缴的保

费，缓缴期限不超过⼀年，缓缴期间免收滞纳⾦。（省⼈⼒资源社会保障厅、省社会保险服务中⼼、省旅游和⽂化⼴电体育厅按职责分⼯负责）

30.⿎励银⾏机构主动与省旅游业主管部⻔沟通对接，畅通银企通道，搭建银企对接平台。建⽴重点旅游业企业项⽬融资需求库，并将融资需

求与⾦融机构共享，提升获贷成功率。引导银⾏机构加强产品创新，向预期发展前景较好的A级旅游景区、旅游度假区、乡村旅游经营单位、星级

酒店、旅⾏社等重点⽂化和旅游市场主体提供具有产业特⾊的⾦融服务，加⼤信贷⽀持⼒度。（省旅游和⽂化⼴电体育厅、⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海

南银保监局、省地⽅⾦融监管局等按职责分⼯负责）

31.政府采购住宿、会议、餐饮等服务项⽬时，严格执⾏经费⽀出额度规定，不得以星级、所有制等为⻔槛限制相关企业参与政府采购。（省

级各预算单位、各市县政府等按职责分⼯负责）

32.⿎励机关企事业单位将符合规定举办的⼯会活动、会展活动等的⽅案制定、组织协调等交由旅⾏社承接，明确服务内容、服务标准等细化

要求，加强资⾦使⽤管理，合理确定预付款⽐例， 并按照合同约定及时向旅⾏社⽀付资⾦。⿎励旅游⾏业主管部⻔组织赴国内主要客源城市举办

路演推介活动。（省旅游和⽂化⼴电体育厅、各级⼯会等按职责分⼯负责）

33.⿎励银⾏业⾦融机构合理增加旅游业有效信贷供给。根据旅游业市场主体的特点和资产特性，创新授信调查⽅式，建⽴重点企业融资⻛险

防控机制，在⻛险可控的前提下，加⼤对旅游业企业⽀持⼒度。引导银⾏机构完善定价收费机制，合理降低旅游业企业新发放贷款利率，规范融资

收费，主动为对受疫情影响⽣产经营困难的旅游企业减费让利。⿎励符合条件的旅游企业通过发⾏公司信⽤类债券进⾏融资，拓宽旅游企业多元化

融资渠道。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监局、海南证监局、省旅游和⽂化⼴电体育厅、省地⽅⾦融监管局等按职责分⼯负责）

34.引导地⽅法⼈银⾏机构⽤好普惠⼩微贷款⽀持⼯具，加⼤对符合条件的、预期发展良好的旅⾏社、旅游演艺等领域中⼩微企业信贷⽀持⼒

度。依托“海南省重点旅游企业数据库”和“信易贷”平台，建⽴中⼩微旅游企业融资需求库。⿎励银⾏业⾦融机构对旅游相关初创企业、中⼩微企业

和主题⺠宿等个体⼯商户分类予以⼩额信贷⽀持。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监局、省旅游和⽂化⼴电体育厅、省⾦融监管局等按职责分⼯负

责）

五、公路⽔路铁路运输业纾困扶持措施

35.2022年全年暂停铁路运输企业分⽀机构预缴增值税。（省税务局负责）

36.2022年对纳税⼈提供公共交通运输服务取得的收⼊免征增值税。公共交通运输服务，包括轮客渡、公交客运、城市轻轨、出租⻋、⻓途客

运、班⻋。通过电⼦税务局对公共交通运输业纳税⼈进⾏减免税的提示提醒，在线帮助纳税⼈准确申报，确保纳税⼈申报即享受，实现优惠政策应

享快享。（省税务局负责）

37.2022年对符合要求的新能源公交⻋积极争取中央财政⽀持，对巡游出租⻋、中重型卡⻋等新能源汽⻋换电模式重点应⽤领域示范应⽤项⽬

给予奖励，⽤于降低⻋辆综合使⽤成本。（省⼯业和信息化厅、省交通运输厅等按职责分⼯负责）

38.积极争取中央财政⽀持，2022年加⼤⻋辆购置税收⼊补助地⽅资⾦⼒度，⽀持公路、⽔运和综合货运枢纽、集疏运体系建设等。（省财政

厅、省交通运输厅按职责分⼯负责）

39.⿎励有条件的市县根据实际需要统筹安排资⾦，⽤于存在困难的新能源出租⻋、城市公交运营等⽀出。（省交通运输厅、各市县政府按职

责分⼯负责）

40.加强⾦融机构和交通运输等产业主管部⻔信息共享，持续开展“2021-2023年推进海南省动产融资⾏动”，引导银⾏机构创新符合道路⽔路

运输企业特点的动产质押类贷款产品，盘活⻋辆、船舶等资⾦，加⼤对交通运输类企业的信贷⽀持⼒度。⿎励⾦融机构按市场化原则对信⽤等级较

【TOP】【打印⻚⾯】【关闭⻚⾯】

⾼、承担疫情防控和应急运输任务较重的交通运输企业加⼤融资服务⽀持⼒度，相关主管部⻔提供企业清单供⾦融机构参考。⿎励符合条件的交通

运输企业发⾏公司信⽤类债券，拓宽交通运输企业多元化融资渠道。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、省⾦融监管局、海南银保监局、海南证监局、省交通运

输厅等按职责分⼯负责）

六、⺠航业纾困扶持措施

41.2022年全年暂停航空运输企业分⽀机构预缴增值税。（省税务局、⺠航海南监管局按职责分⼯负责）

42.财政部⻔可根据省委省政府决策部署以及疫情防控⼯作统⼀安排，统筹上级转移⽀付以及地⽅⾃有财⼒，⽀持航空公司和机场做好疫情防

控。（省财政厅、省卫⽣健康委、⺠航海南监管局按职责分⼯负责）

43.统筹资源加⼤对⺠航基础设施建设资⾦⽀持⼒度。积极争取中央财政继续通过⺠航发展基⾦等对我省航空航线、安全能⼒建设等予以补

贴，对我省中⼩机场和直属机场运营、安全能⼒建设等予以补贴，对⺠航基础设施贷款予以贴息，对机场和空管等项⽬建设予以投资补助。地⽅财

政可根据交通领域财政事权与⽀出责任划分，结合财⼒对相关符合条件的项⽬予以⽀持。（省财政厅、⺠航海南监管局按职责分⼯负责）

44.⿎励银⾏业⾦融机构对接了解辖内航空公司和⺠航机场融资需求，在⻛险可控的前提下加⼤信贷⽀持⼒度，及时为受疫情影响严重的航空

公司和⺠航机场提供资⾦⽀持。⿎励海南航空等航空公司和省内⺠航机场通过发⾏公司信⽤类债券进⾏融资，拓宽航空公司多元化融资渠道。对受

疫情影响严重的航空公司和⺠航机场注册发⾏债务融资⼯具建⽴绿⾊通道。（⼈⾏海⼝中⼼⽀⾏、海南银保监局、海南证监局、⺠航海南监管局、

省发展改⾰委按职责分⼯负责）

七、精准实施疫情防控措施

45.认真落实严格、科学、精准的疫情防控措施，坚决防⽌和避免“放松防控”和“过度防控”两种倾向，有效恢复和保持服务业发展正常秩序。

⼀是建⽴精准监测机制，运⽤⼤数据⼿段建⽴餐厅、商超、景点、机场、港⼝、冷链运输等服务业重点区域、重点⾏业从业⼈员库，落实重点⼈员

和⾼⻛险岗位⼈员核酸检测频次，做到应检尽检。⼆是提升精准识别能⼒，确保疫情在服务业场所发⽣时全⼒以赴抓好流调“⻩⾦24⼩时”。三是

强化精准管控隔离，科学精准定位服务业重点、⾼危⼈群，对密切接触者和密接的密接进⾏集中隔离医学观察，对其他⼈员按照相关规定进⾏分类

管理。四是推⼴精准防护理念，餐饮、零售、旅游、交通客运、⺠航等⾏业和相关服务场所⼯作⼈员做到疫苗应接尽接，建⽴⼯作⼈员每⽇健康监

测登记制度，增强从业⼈员和公众疫情防控意识。（省卫⽣健康委、各相关⾏业主管部⻔按职责分⼯负责）

46.严格落实国务院联防联控机制综合组防疫政策“五个不得”的要求，即不得禁⽌低⻛险地区⼈员返乡；不得随意扩⼤中⾼⻛险地区范围；不

得随意将限制出⾏范围由中、⾼⻛险地区及所在区（县）扩⼤到所在地市；不得擅⾃对低⻛险地区⼈员采取集中隔离管控、劝返等措施；不得随意

延⻓集中隔离观察期限。在此基础上，进⼀步对服务业⾏业提出精准防疫要求。⼀是不得突破疫情防控相应规定进⾏封城、封区，不得⾮必要、不

报批中断公共交通。⼆是不得⾮经流调、⽆政策依据对餐厅、商超、景区景点、电影院及相关服务业场所等实施关停措施、延⻓关停时间。三是不

得在国务院联防联控机制政策要求基础上擅⾃增加对服务业的疫情防控措施。确有必要采取封城封区、中断交通等措施或在现⾏基础上加强疫情防

控⼒度的，须报经国务院联防联控机制同意后实施。针对服务业⾏业特点，建⽴疫情防控措施层层加码问题反映、核实、纠正专项⼯作机制。（省

卫⽣健康委、各相关⾏业主管部⻔按职责分⼯负责）

⼋、政策落地保障措施

（⼀）省级各相关部⻔要⾼度重视，加强协调沟通，抓紧出台具体政策实施办法，进⼀步明确政策兑付标准和程序。将本⽅案中涉及本部⻔职

责的纾困扶持措施汇总成本部⻔促进服务业领域困难⾏业恢复发展纾困措施清单，督导本⾏业切实将纾困扶持政策落地。财政、税务、⾦融、社保

等部⻔要积极主动会同各市县政府、各省级相关⾏业主管部⻔共同做好纾困措施落实。（省级各相关部⻔按职责分⼯负责）

（⼆）各市、县、⾃治县⼈⺠政府要⾼度重视，加强组织领导，明确责任分⼯，压实责任，认真贯彻落实好本实施办法所有助企纾困措施，⽤

⾜⽤好服务业纾困扶持政策。（各市县政府负责）

（三）建⽴台账和⼯作情况报送制度。省发展改⾰委负责建⽴全省实施办法贯彻落实台账和定期向国家发展改⾰委报送⼯作进展情况；省级⾏

业主管部⻔及相关部⻔根据职责分⼯负责建⽴本⾏业、本单位实施办法贯彻落实台账，定期向省发展改⾰委报送⼯作进展情况；各市、县、⾃治县

⼈⺠政府负责制定市县实施办法贯彻落实台账，并定期向省发展改⾰委报送⼯作进展情况和贯彻落实实施办法的好经验、好做法。（各市县政府、

省发展改⾰委、省级有关部⻔等按职责分⼯负责）

（四）各市、县、⾃治县⼈⺠政府和省级相关单位如有其他纾困帮扶政策措施，可在本⽅案外制定实施。实施情况应当纳⼊本⽅案服务业纾困

⼯作台账。（各市县政府，省级有关单位按职责分⼯负责）

（五）各市、县、⾃治县⼈⺠政府和省级有关部⻔要加⼤服务业纾困帮扶政策宣传⼒度。利⽤电视、报纸、电台、⾃媒体、微信公众号、电⼦

显示屏、宣传栏等平台和⾏业协会等进⾏全⾯深⼊宣传。确保服务业领域企业和市场主体⼈⼈皆知，打通纾困扶持政策落地的“Y后⼀公⾥”。（各

市县政府、省级有关部⻔按职责分⼯负责）

图解：⼀图读懂·海南省进⼀步促进服务业领域困难⾏业恢复发展的实施办法

扫⼀扫在⼿机打开当前⻚

⽹站地图 |联系我们 |⽹站⽀持IPV6

http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/zcjd/202204/36e3b59039f6463b94280ca840723b0e.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/footer/201809/14f429da535b4b409de5dae0a00d5f22.shtml
http://plan.hainan.gov.cn/sfgw/footer/201809/f652997145014121a99706adce95d106.shtml

版权所有@海南省发展和改⾰委员会  中⽂域名：海南省发展和改⾰委员会.政务

主办：海南省发展和改⾰委员会    琼ICP备05073275号     技术⽀持：开普云

政府⽹站标识码：4600000052    琼公⽹安备 46010802000335号

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=46010802000335
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=17C0E63ABD83464EE053022819AC2BE6
https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4600000052&url=https%3A%2F%2Fwww.hainan.gov.cn%2F